
             

             1/5 

                                  
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   25.11.2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 368820 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ Μ.ΕΠΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Συγγρού 348
, 176 74, Καλλιθέα 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: Kornilia.Mitsopoulou@fmc.com  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της με αριθ. 14883 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) EXIREL 10 SE (cyantraniliprole 10% β/ο) σε ήσσονος σημασίας 
χρήσεις» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 4901/123404/10.10.2024 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14883 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) EXIREL 10 SE (cyantraniliprole 

10% β/ο). 

8. Την αριθμ. 11965/332069/30.10.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε τη με αριθ. 14883 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) EXIREL 10 SE (cyantraniliprole 10% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

4901/123404/10.10.2024 απόφασή μας, σε ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

ΑΔΑ: Ψ5ΠΔ4653ΠΓ-Δ33



             

             2/5 

Τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο 

κ.εκ./ 

στρ. 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Εσπεριδοειδή 

Πορτοκαλιά 

CIDSI 

Μανταρινιά 

CIDRE 

Γκρέιπφρουτ 

CIDPA  

Λεμονιά 

CIDLI 

Πράσινα 

λεμόνια (lime) 

CIDAF 

Λεπιδόπτερα 

Prays citri 

PRAYC 

25-50 - 30-200 Ψεκασμός φυλλώματος 

υψηλής πίεσης στα αρχικά 

στάδια προσβολής κατά 

την εκκόλαψη των αυγών 

και την εμφάνιση των 

προνυμφών. Από την 

έκπτυξη των βλαστών έως 

πριν την διόγκωση των 

ανθοφόρων οφθαλμών 

(BBCH 31-50) 

1 ανά τρία 

χρόνια 

Λεπιδόπτερα 

Phyllocnistis citrella 

PHYNC 

 

 

40-74 - 30-185 Ψεκασμός φυλλώματος 

υψηλής πίεσης από την 

έκπτυξη των βλαστών έως 

πριν την διόγκωση των 

ανθοφόρων οφθαλμών. 

(BBCH 31-50) 

Αφίδες 

Aphis spiraecola 

APHISI 

Aphis gossypii 

APHIGO 

74 - 74-99 Ψεκασμός φυλλώματος 

υψηλής πίεσης από το 

στάδιο όπου είναι ορατές 

οι κορυφές των φύλλων 

στους οφθαλμούς έως την 

πλήρη ανάπτυξη των 

βλαστών 

(BBCH 09-39) 

Θρίπες 

Pezothrips 

kellyanus 

PEZTKE 

 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Αλευρώδης** 
Parabemisia 

myricae 

PRABMY 
 
Ψύλλα των 
εσπεριδοειδών** 
Trioza erytreae 

TRIZER 
 

Μαύρος 
ακανθώδης 
αλευρώδης** 
Aleurocanthus 

spiniferus 

74 - 74-99 Ψεκασμός φυλλώματος 

υψηλής πίεσης από την 

διόγκωση των ανθοφόρων 

οφθαλμών έως την 

καρπόδεση 

(BBCH 51-71) 

ΑΔΑ: Ψ5ΠΔ4653ΠΓ-Δ33



             

             3/5 

ALECSN 

Ελιά 

OLVEU 

Λεπιδόπτερα 

Prays oleae 

PRAYOL 

20-35 - 70-175 Ψεκασμός φυλλώματος 

υψηλής πίεσης στα αρχικά 

στάδια προσβολής κατά 

την εκκόλαψη των αυγών 

και την εμφάνιση των 

προνυμφών. Από το στάδιο 

όπου οι ανθοφόροι 

οφθαλμοί είναι ακόμα 

κλειστοί έως την έναρξη 

της ωρίμανσης 

(BBCH 50-81) 

2 ανά τρία 

χρόνια 

 

(με 

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 7 

ημέρες) 

Αμπέλι 

οινοποιήσιμο 

VITVI  

Λεπιδόπτερα 

Lobesia botrana 

POLYBO 

34 - 57-68 Ψεκασμός στην ζώνη των 

τσαμπιών στα αρχικά 

στάδια προσβολής κατά 

την εκκόλαψη των αυγών 

και την εμφάνιση των 

προνυμφών. Από την 

καρπόδεση (οι νεαροί 

καρποί αρχίζουν να 

διογκώνονται, τα 

υπολείμματα των 

λουλουδιών χάνονται) 

μέχρι το μαλάκωμα των 

ρωγών 

(BBCH 71-85) 

1 ανά τρία 

χρόνια 

Κερασιά* 
PRNAV  
 
Χρήση 

ήσσονος 

σημασίας 

Δροσόφιλα 
Drosophila suzukii  

DROSSU 
 
Ραγολέτιδα 
Rhagoletis cerasi 

RHAGCE 

- 74 74-99 Από το στάδιο όπου ο 
καρπός έχει αποκτήσει το 
90% του μεγέθους του έως 
την ωρίμαση των καρπών.  
BBCH 79-87 
 

1 ανά τρία 
χρόνια 

Ροδακινιά 
PRNSS  
 
 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Δροσόφιλα* 
Drosophila suzukii  

DROSSU 

- 74 74-99 Από το τέλος της άνθησης 
έως την ωρίμαση των 
καρπών. 
BBCH 69-87 

1 ανά τρία 
χρόνια 

Παρατηρήσεις:  

1. Μην εφαρμόζετε όταν οι καλλιέργειες βρίσκονται υπό καταπόνηση. 

2. Η χρήση στο γκρέιπφρουτ περιλαμβάνει και τη φράπα. 

3. Η χρήση στη πορτοκαλιά περιλαμβάνει και το περγαμόντο, τη νεραντζιά και το σαγκουίνι. 

4. Η χρήση στη λεμονιά περιλαμβάνει και το κιτρολέμονο. 

5. Η χρήση στη μανταρινιά περιλαμβάνει και τις κλημεντίνες, τη σατσούμα και τις ταγγερίνες. 

 

*Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις 
καλλιέργειες της ροδακινιάς και της κερασιάς από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές ο κάτοχος της 
άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη 
χρήση του σκευάσματος. 
**Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα κατά του αλευρώδη, της ψύλλας των εσπεριδοειδών και του μαύρου 
ακανθώδη αλευρώδη στις καλλιέργειες των εσπεριδοειδών. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει 
ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από τη χρήση του σκευάσματος. 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΠΔ4653ΠΓ-Δ33



             

             4/5 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σταγονίδια/ εκνεφώματα. 

P264: Πλένετε τα χέρια σχολαστικά μετά τον χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

 

«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη / φόρτωση 

και κατά την εφαρμογή. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά την εφαρμογή φοράτε 

μακρυμανικό πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και γάντια». 

 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.) 

 

SPe2: Για να προστατέψετε τα υπόγεια ύδατα, το προϊόν να εφαρμόζεται 

κάθε τρία χρόνια για τα εσπεριδοειδή, την ελιά, το αμπέλι, την κερασιά και 
τη ροδακινιά. 

 

SPe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών, να αφήσετε μια φυτική 

ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για τα εσπεριδοειδή, 

την ελιά, την κερασιά και τη ροδακινιά. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη στόχους να αφήσετε μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας: 

- 5 μέτρων από μη γεωργική γη με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού υγρού κατά 95% ή 10 

μέτρων από μη γεωργική γη με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού υγρού κατά 90% για τα 

εσπεριδοειδή, την κερασιά και τη ροδακινιά.  

- 5 μέτρων από μη γεωργική γη με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού υγρού κατά 90% ή 

χρησιμοποιήστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

υγρού κατά 95% για την ελιά. 

- 10 μέτρων από μη γεωργική γη με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού υγρού κατά 50% ή 5 μέτρων 

από μη γεωργική γη με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της 

διασποράς του ψεκαστικού υγρού κατά 75% ή χρησιμοποιήστε 

ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού υγρού κατά 90% 

για την καλλιέργεια του αμπελιού. 

 

Spe8: Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που οι µέλισσες 

συλλέγουν. Για να προστατέψετε τις µέλισσες και άλλα έντοµα επικονίασης 

µην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων. 

Απομακρύνετε ή/και καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΠΔ4653ΠΓ-Δ33



             

             5/5 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια Ημέρες 

 Πορτοκαλιά (0110020), Μανταρινιά (0110050), 

Γκρέιπφρουτ (0110010), Λεμονιά (0110030), 

Πράσινα λεμόνια-lime (0110040), Φράπα 

(0110010-002), Περγαμόντο (0110020-001), 

Νεραντζιά (0110020-002), Σαγκουίνι (0110020-

003), Κιτρολέμονο (0110030-002), Κλημεντίνες 

(0110050-002), Σατσούμα (0110050-005), 

Ταγγερίνες (0110050-006), Κερασιά (0140020), 
Ροδακινιά (0140030) 

7 

 Ελιά (0161030, 0402010) 14 

 Αμπέλι (οινοποιήσιμο) (0151020) 10 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

  
 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 4901/123404/10.10.2024 απόφασή μας. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: Ψ5ΠΔ4653ΠΓ-Δ33


		2024-11-26T09:38:17+0200
	Athens




